
1/6 

 

H  O T Ă R Â R E  

privind  aprobarea Regulamentului de acordare a unor premii din bugetul local  

sportivilor și artiștilor care au obținut rezultate deosebite la competiții 

județene, naționale sau internaționale 

 

 

Consiliul Local al comunei Bărcănești, județul Prahova,  întrunit în 

ședință  ordinară la data de 27.03.2024; 

 

 

          Având în vedere:  

- Proiectul de hotarâre   privind  aprobarea Regulamentului de acordare a unor 

premii din bugetul local  sportivilor și artiștilor care au obținut rezultate deosebite 

la competiții județene, naționale sau internaționale , inițiat de consilierii locali  

Gașpar Iulian, Chistrugă Stelian – Ștefan, Zamfir Eliza – Georgiana, Iancu Emil  și 

Velici Ion; 

-Referatul de aprobare  nr. 7.604 din 01.02.2024 al   consilierilor locali  Gașpar 

Iulian Chistrugă Stelian – Ștefan ,Zamfir Eliza – Georgiana, Iancu Emil  și Velici 

Ion,în calitate de   inițiatori ai  proiectului  pentru aprobarea Regulamentului de 

acordare a unor premii din bugetul local  sportivilor și artiștilor care au obținut 

rezultate deosebite la competiții județene, naționale sau internaționale; 

- Raportul de specialitate  al  Serviciului Financiar – Contabil și Administrativ nr. 

7.606 din 01.02.2024 privind  aprobarea Regulamentului de acordare a unor premii 

din bugetul local  sportivilor și artiștilor care au obținut rezultate deosebite la 

competiții județene, naționale sau internaționale; 

-avizul favorabil al secretarului general al comunei Bărcăneşti nr. 7.607 din 

01.02.2024; 

-avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr.1, 2 și 3  ale Consiliului local al 

comunei Barcanesti.  

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL   PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 

B Ă R C Ă N E Ş T I 

 

 



2/6 

 

 

         In conformitate cu  prevederile:  

-art.3 alin.(3), art.181 alin.2 lit.f)Legii nr. 69/2000 a educației fizice și sportului, 

modificată și completată; 

- Anexa nr.II cap.II pct.7 lit.f) din Legea nr.273/ 2006 –Legea finanțelor publice 

locale, cu modificarile și completarile ulterioare ;       

- Art.IV  alin.(4) din  Ordonanța de urgența a Guvernului nr.115/2023 privind 

unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare 

fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea și completarea unor acte 

normative, precum și pentru prorogarea unor termene;                                                                                                                           

-Hotărârea de Guvern nr. 1447/2007 privind Normele financiare pentru activitatea 

sportivă, cu modificările și completările ulterioare; 

-Hotărârea Guvernului nr. 884/2001 pentru  aprobarea Regulamentului de punere 

în aplicare a dispozițiilor Legii educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu 

modificările ți completările ulterioare;                                                                                                                                                                                            

                                                                      

- Art. 87 alin.(5) , art.129 alin.(1), alin.(2) lit.d), alin. (7) lit.f), alin.(14) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/ 2019 privind Codul administrativ, cu 

modificarile și completarile ulterioare ; 

            

  În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1)  şi art.196 alin.1 lit.a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

              Art.1.- Se aprobă Regulamentul de acordare a unor premii din bugetul 

local sportivilor și artiștilor care au obținut rezultate deosebite la competiții 

județene, naționale sau internaționale, conform anexei care face parte integrantă 

din prezenta hotărârea. 

    Art.2.- (1) Sumele aferente premiilor vor fi suportate din bugetul local, în 

limita fondurilor alocate anual cu această destinație. 

(2) Cuantumul brut al premiilor se impozitează conform  legislației în vigoare . 

  Art.3.- Lista beneficiarilor se aprobă anual de ordonatorul de credite   și de 

Consiliul Local al Comunei Bărcănești prin hotărâre , în baza listei comunicată de  

care răspunde  pentru  veridicitatea datelor înscrise în aceasta. 

  Art.4.-Împotriva prezentei hotărâri, persoanele fizice sau juridice 

interesate, se pot adresa instanței de contencios administrativ în conformitate cu 



3/6 

Legea 554/2004 – Legea contenciosului administrativ cu modificările și 

completările ulterioare. 

           Art.5.- Primarul comunei Bărcănești va duce la îndeplinire prezenta 

hotărâre prin compartimentele de specialitate ale aparatului de specialitate . 

          Art.6.- Secretarul general al comunei  Bărcănești, va asigura comunicarea 

prezentei hotărâri persoanelor și autorităților  interesate și va fi adusă la cunoștință 

publică, prin pe site-ul www.barcanesti.ro -M.O.L., în termenele stabilite de lege. 

 

 

 

 

 

      PREŞEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ , 

                                             
                                                  Gheorghe-Daniel APOSTOL 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

Contrasemnează: 

                                                                                  Secretarul  general al comunei 
           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
Nicoleta SAVU 

 

 

Bărcăneşti, 27.03.2024. 

Nr.17 

 

 

 

Nr.consilieri ȋn funcţie  15 ;  Nr.consilieri prezenţi 15; Nr.voturi pentru 15; Nr. voturi ȋmpotrivă   0 ;  Nr. voturi abţinere   0.      

sistem de vot : deschis  

Cvorum necesar : majoritate  simplă  

http://www.barcanesti.ro/


4/6 

                                                                                                                     Anexa la  

 la H.C.L. nr.17  din 27.03.2024 

 

 

 

 

 

REGULAMENTUL 

 de acordare a unor premii din bugetul local  sportivilor și artiștilor care au 

obținut rezultate deosebite la competiții județene, naționale sau internaționale 

 
 

 

 

 

 Capitolul I - Dispoziții Generale 

 Art. 1 .-Comuna Bărcănești, județul Prahova, susține performanța în 

domeniul  artistic și sportiv  , fiind alături de  artiștii și sportivii domiciliați pe raza 

comunei Bărcănești  și care, prin munca lor, au obținut performanțe deosebite  în 

cadrul activităților sportive și artistice la concursurile naționale sau internaționale 

și duc numele comunei Bărcănești pe podiumurile naționale și internaționale, 

 

 

 Art. 2.- Prin premierea sportivilor și artiștilor  se răsplătește efortul acestora 

în realizarea de performanțe, oferindu-se totodată și o motivație pentru noi 

performanțe și stabilirea de noi recorduri. 

 

 Capitolul II - Cadrul Legal 

 Art. 3.- Potrivit prevederilor legale, autoritățile publice au obligația să 

sprijine cultura, educația și sportul de performanță, la baza elaborării acestui 

regulament stau prevederile: 

-  Legea nr. 69/2000 a educației fizice și sportului,cu  modificarile  și completările 

ulterioare ; 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările  ulterioare . 

-  Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/ 2019 privind Codul administrativ, cu 

modificarile și completarile ulterioare ; 

 - Hotărârea de Guvern nr. 1447/2007 privind Normele financiare pentru activitatea 

sportivă, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 884/2001 pentru Regulamentului de punere în aplicare 

a dispozițiilor Legii educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu modificările și 

completările ulterioare. 
 



5/6 

Capitolul III - Alocarea resurselor financiare 

 Art. 4.- Sumele aferente premierilor se vor aloca din bugetul local al comunei 

Bărcănești, județul Prahova, în baza ștatelor de plată întocmite de  Serviciul  

Financiar – Contabil și Administrativ. 
  

 Capitolul IV – Modalitatea de acordare a premiilor 

 Art. 5.- (1) Premiile se vor acorda o singură dată pe an calendaristic  pentru  

artiștii și sportivii care domiciliază pe raza comunei Bărcănești. 

(2)Pentru a beneficia de premiile prevăzute în prezenta hotărâre, este necesar 

întocmirea unui dosar care se va depune la SPAS Bărcănești și va cuprinde 

următoarele documente:  

- Cerere tip de la Primărie completată de părintele sau reprezentantul legal al 

minorului; - In cazul minorilor până la 14 ani copie după certificatul de naștere , iar 

pentru minorii peste 14 ani copie după cartea de identitate; 

 - Copie după cartea de identitate a părintelui minorului sau reprezentantului legal 

din care reiese că acesta are domiciliul legal pe raza comunei Bărcănești, județul 

Prahova; 

 - În cazul minorului cu un sigur părinte susținător se va depune, după caz, și 

sentința civilă de incredințare minor;  

- Extras cont;  

- Referat întocmit de SPAS Bărcănești prin care se propune acordarea premiilor;  

Lista va  fi aprobată de către Consiliul Local al Comunei Bărcănești Prahova 

si de către Ordonatorul principal de credite. 

Art. 6.- Dosarele se vor depune pentru anul în curs în perioada 01 octombrie 

– 30 noiembrie, urmând ca în luna decembrie să fie acordate premiile. 
 

  Capitolul V – Cuantumul premiilor oferite de la bugetul local al 

comunei Bărcănești, județul Prahova 

 Art. 7.-(1) Cuantumul premiilor oferite din bugetul local al comunei 

Bărcănești, județul Prahova, pentru  artiștii  și sportivii care au obținut performanțe 

deosebite la concursurile naționale și internaționale oficiale este următorul: 

 

Performanța obținută Premiul   propus 

-lei- 

Locul I nivel național 1.000 

Locul II nivel național 1.000 

Locaul III nivel național 1.000 

Locul I nivel internațional 1.500 

Locaul II nivel internațional 1.250 

Locaul III nivel internațional 1.000 



6/6 

  (2) În cazul în care un  sportiv  sau artist a obținut premii la mai multe 

competiții se va acorda premiul pentru o singură competiție, cea de nivelul cel mai 

înalt într-un an calendaristic. 

 
 

  Capitolul VI – Dispoziții finale 

  Art.8.-Persoanele nemulțumite de neacordare sau acordare 

nejustificată a unor premii  pot solicita Consiliului Local al comunei Bărcănești, 

județul Prahova  reexaminarea  hotarârii de acordare/respingerea acordarii 

premiilor, în sensul revocării acesteia. 

 

  Art. 9.-  În situația apariției unor noi acte normative specifice, ori 

dacă bugetul local nu poate susține cheltuielile aferente, prezentul Regulament se 

poate completa, modifica sau abroga. 

            Art. 10.- Anexa face parte din HCL nr. 17 din 27.03.2024 privind  

aprobarea Regulamentului de acordare a unor premii din bugetul local sportivilor  

și artiștilor care au obținut rezultate deosebite la competiții județene, naționale sau 

internaționale. 
  

 PREŞEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ , 

                                             
                                                  Gheorghe-Daniel APOSTOL 

 

 

 

Contrasemnează: 

                                                                                  Secretarul  general al comunei 
           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
Nicoleta SAVU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


